
                                                   

1 
 

 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 
“Novio Atellano” 

Via Sant’Arpino, 25 - 80020 -  Frattaminore - Napoli - Tel./Fax 081.8313283 
@-mail: naic8e200n@istruzione.it     p.e.c.:  naic8e200n@pec.istruzione.it 

web site : www.atellanofrattaminore.edu.it 
 
 

                                                                                                                Ai genitori degli alunni  
della scuola secondaria di primo grado 

e della scuola primaria 

Al DSGA 
Al sito web 

Agli Atti 

 
PROGRAMMA “SCUOLA VIVA” a.s. 2023/2024 DD 504 del 05/10/2022 -  DD n° 536 del 20/10/2022 POR 
Campania FSE 2021-2027 Codice Ufficio 123 NAP Progetto “SCUOLA VIVA SCUOLA DI VITA.” CUP: 
C83C22000980002 

DETERMINA 
 RECLUTAMENTO ALUNNI 

 PROGETTO 
 “SCUOLA VIVA SCUOLA DI VITA”  

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto che con la Deliberazione di Giunta Regionale n.362 del 04/08/2021: "Programmazione nuovi 
interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto "SCUOLA VIVA", "AZIONI DI 
ACCOMPAGNAMENTO" e "CORPORE SANO CAMPANIA" è stata disposta, in continuità con l'attuale 
programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma "Scuola Viva"- coerente 
con il Documento Regionale di lndirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione 
di Giunta n- 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, 
prevedendo l'ampliamento e l'estensione delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche 
non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020;  

Visto che con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021 pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è stato 
approvato l’Avviso "Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva" con I relativi allegati, rivolto alle 
istituzioni  Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;  

 





                                                   

2 
 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 48 del 12 ottobre 2021 e la delibera del Consiglio di Istituto 
n.13 del 13 ottobre 2021 di adesione alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROGRAMMA “SCUOLA VIVA” 
(D.G.R. n.362 del 04/08/2021) – I.C. “ Novio Atellano”  Frattaminore (NA);  

VISTO il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, 
Lavoro e Politiche Giovanili - REGIONE CAMPANIA –  prot. n 3627 del 2 dicembre 2021;  

Visto che con Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, sono 
state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte 
progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di 
quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 

 Visto che con Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 sono state disposte integrazioni e rettifiche al DD 
n° 263 del 31/05/2022; 

Visto che con Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 è stato approvato lo schema di atto di 
concessione da stipulare con i soggetti beneficiari;  

Visto che con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 del 
20/10/2022, è stato approvato l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere 
inserito il progetto riportato nella tabella sottostante: 

C.U 
123 NAP 

CUP 
C83C22000980002 

 
 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

“SCUOLA VIVA  
SCUOLA DI VITA” 

Numero 
Modul

i 
3 

Finanziamento 
50.000 euro 

Istituto 
Scolastico 

I.C  
“Novio 

Atellano” 
 

Titolo 
 del modulo 

Partner coinvolti nel 
progetto 

Numero 
ore 

 Destinatari del 
progetto 

Numero 
alunni 

MODULO 
1 

Ben…Essere 
 ( “Sosteniamo il 
Benessere”-“Viva la vita”) 

       StartUProject 
Lo Zoo di Napoli 

60 
Alunni scuola 

primaria 

 
 

30/40 
 alunni 

MODULO 
2 

Orchestrando (“Svegliamo 
il Mondo” - 

“L’orchestra cresce”) 

          StartUProject 
Ad Alta Voce 

60 

Aunnii scuola 
primaria 

 
Alunni scuola 

secondaria di primo 
grado  

 
 
 

30/40  
alunni 

MODULO 
3 

Per le strade della nostra 
Terra 

La Casa della Vita 60 

 
Alunni scuola 

secondaria di primo 
grado 

 
20/30 
alunni 

 
 

 

 



                                                   

3 
 

VIisto l’Atto di Concessione sottoscritto dal D.S. in data 06 marzo 2023 prot n 1017;  

Visto l’Atto di Concessione prot n 389 del 27 marzo 2023 della Regione Campania;  

Visto il DPR. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

Visto il D.leg.vo 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Pubblica Amministrazione”; 

Visto il decreto di iscrizione in bilancio (Prot n°1584  del 04/04/2023) della somma di 50.000,00 euro 
quale finanziamento per la realizzazione del progetto “SCUOLA VIVA SCUOLA DI VITA” –CUP 
C83C22000980002; 
  
Viste le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto  (Delibera n 66 del 04 aprile 2023    e 
Delibera N. 38  del  12 aprile 2023 ) con cui sono stati  approvati i criteri per la selezione dei  
Tutor/Figure di progetto/alunni corsisti/personale ATA  relativi al progetto “SCUOLA VIVA SCUOLA DI 
VITA”; 
Ravvisata la necessità di reclutare alunni iscritti e frequentanti per l’a. s. 2023/2024 l’I:C “ Novio 
Atellano” per l’attuazione delle azioni previste dai singoli moduli di cui al progetto dal titolo  “SCUOLA 
VIVA SCUOLA DI VITA”; 
Considerato che i corsisti destinatari della attività formative relative al modulo  “Per le strade della 
nostra Terra”  di cui al  PROGETTO “SCUOLA VIVA SCUOLA DI VITA” sono stati già individuati con avviso 
prot.n 2292 del 18/05/2023;  

                                                               DETERMINA 
Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
                                                                                               Art. 2 
 
Si determina l’avvio delle procedure per il reclutamento degli alunni di scuola primaria e di scuola 
secondaria per l’attuazione delle azioni formative previste dai moduli “Ben…Essere” ( modulo 1 A 
“Sosteniamo il Benessere”Modulo 1 B-“Viva la vita”)  e “Orchestrando” ( Modulo 2 A “Svegliamo il 
Mondo” - Modulo 2 B “L’orchestra cresce) di cui al Progetto “SCUOLA VIVA SCUOLA DI VITA”  
 La comunicazione delle procedure sarà effettuata con Avviso di selezione da pubblicarsi sul sito web 
dell’istituzione Scolastica  

Art. 3 
 La partecipazione ai Laboratori è aperta a tutti gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria 
dell’IC “Novio Atellano” 

Art 4 
Il reclutamento avverrà a giudizio insindacabile del Dirigente Scolastico e con la collaborazione dei 
docenti di classe 

Art. 5 
Ai fini del riconoscimento del diritto prioritario alla partecipazione, del principio delle pari opportunità e 
della trasparenza delle operazioni, gli studenti, qualora il numero dei posti disponibili non dovesse essere 
sufficiente a soddisfare le istanze pervenute, saranno selezionati, previa presentazione della domanda di 



                                                   

4 
 

ammissione, sulla base dei seguenti target di priorità: alunni con bassi livelli di competenze; alunni BES; 
alunni a rischio dispersione; alunni fortemente motivati ai moduli offerti 

 
Art. 6 

 
 

 I termini entro i quali la candidatura dovrà essere realizzata saranno indicati nell’avviso di selezione. 
 

Art. 7 
 Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico Luisa Diana Motti 
 
 
 
  Frattaminore, 11 gennaio 2024 
 

Il Dirigente Scolastico 
Luisa Diana Motti 

Documento firmato digitalmente 
 


		2024-01-11T14:03:33+0100
	LUISA DIANA MOTTI




